
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 203,123 206,263 -3,140

1.교육비특별회계이전수입 203,123 206,263 -3,140

1.교육비특별회계전입금수입 203,123 206,263 -3,140

1.학교회계전입금 203,123 206,263 -3,140

1.학교운영비전입금 203,123 0 0초등학교기본운영비 : 168,524,000원 × 1교 = 168,524,000

유치원기본운영비 : 34,599,000원 × 1교 = 34,599,000

2.자체수입 59,786 44,951 14,835

1.학부모부담수입 59,286 44,451 14,835

1.수익자부담수입 59,286 44,451 14,835

1.급식비 12,786 12,216 570

1.급식비 12,786 0 0교직원급식비 : 3,400원×15명×190일= 9,690,000

우유급식비 : 430원×40명×180일= 3,096,000

2.방과후학교활동비 36,600 22,335 14,265

1.방과후학교활동비 36,600 0 0방과후교육활동지원금 : 11,600,000원×1교= 11,600,000

돌봄교실운영지원금 : 25,000,000원×1교= 25,000,000

3.누리과정비 9,900 9,900 0

1.누리과정비 9,900 0 0누리과정무상교육비 : 5,400,000원×1교= 5,400,000

누리과정방과후과정교육비 : 4,500,000원×1교= 4,500,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타수입 3,000 6,000 -3,000

1.전년도이월금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 6,000 -3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0초등학교이월금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

세입합계 265,909257,214 8,695
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,300 4,250 50

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,250 50

1.교직원연수 2,400 2,800 -400

1.직무연수 500 0 0

1.여비 500 0 0교장,교감단연수비  150,000원×2명×1회= 300,000

공무원출장여비  100,000원×2명×1회= 200,000

2.자율연수 1,900 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0직무연수경비  100,000원×10명×1회= 1,000,000

학습공동체강사비 및 원고료  150,000원

×2시간×2회=
600,000

학습공동체운영비  20,000원×15명×1회= 300,000

2.교직원복지 1,900 1,450 450

1.교직원문화탐방 1,900 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
교직원워크숍차량임차비  1,000,000원×1

대×1회=
1,000,000

2.여비 300 0 0교직원워크숍식비  20,000원×15명×1회= 300,000

3.일반업무추진비 600 0 0
교직원워크숍다과,식비  40,000원×15명

×1회=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,212 21,845 367

1.급식 관리 14,358 13,788 570

1.학교급식운영 14,358 13,788 570

1.비조리교급식운영 9,690 0 0

1.전출금 9,690 0 0교직원급식비  3,400원×15명×190일= 9,690,000

2.우유급식비 3,096 0 0

1.우유대금 3,096 0 0급식용우유대금  430원×40명×180일= 3,096,000

3.급식운영비 1,572 0 0

1.일반수용비 500 0 0소모품구입  50,000원×2종×5회= 500,000

2.연료비 972 0 0가스요금  97,200원×1종×10회= 972,000

3.기타공공요금 100 0 0
가스배상책임보험료  100,000원×1종×1회

=
100,000

2.보건 관리 7,854 4,697 3,157

1.학생및교직원보건안전관리 5,702 2,545 3,157
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.보건실운영 3,100 0 0

1.학생복지비 800 0 0
보건실 소모품 구입비  20,000원×5개×2

회=
200,000

침구류세탁비  5,000원×5개×4회= 100,000

의약품구입비  10,000원×25명×2회= 500,000

2.비품구입비 2,300 0 0
보건실 비품 구입비  2,300,000원×1개×1

회=
2,300,000

2.정서행동특성검사운영 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
정서행동특성검사 운영비  5,000원×20명

×1회=
100,000

3.인성교육 400 0 0

1.운영수당 300 0 0
교직원 성교육 전문강사비  300,000원×1

명×1회=
300,000

2.교육운영비 100 0 0
성교육,양성평등교육 자료 구입비  

100,000원×1개×1회=
100,000

4.학생건강검사 522 0 0

1.학생복지비 522 0 0소변검사비  1,000원×30명×1회= 30,000

학생건강검진비(1,4학년)  22,000원×16명

×1회=
352,000

구강검진비  35,000원×4학급×1회= 140,000

5.응급처치교육 1,480 0 0

1.교육운영비 1,480 0 0
심폐소생술 교육자료 구입비  500,000원

×2개×1회=
1,000,000

교직원 심폐소생술등 응급처치교육비  

30,000원×16명×1회=
480,000

6.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
응급환자 후송 및 진료비  10,000원×10명

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,152 2,152 0

1.먹는물관리 1,136 0 0

1.일반수용비 1,136 0 0정수기렌탈비  44,000원×2대×12월= 1,056,000

수질검사료  20,000원×1식×4회= 80,000

2.공기질관리 1,016 0 0

1.일반수용비 1,016 0 0
공기질측정검사수수료  500,000원×1종×1

회=
500,000

돌봄교실공기청정기임차료  43,000원×1대

×12월=
516,000

3.학생복지 0 3,360 -3,360

1.학생복지운영 0 3,360 -3,360
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 44,170 58,014 -13,844

1.교과 활동 38,311 47,840 -9,529

1.교과활동지원 5,610 2,900 2,710

1.교수학습지원 190 0 0

1.교육운영비 190 0 0
인터넷사이트이용료(이지에듀)  190,000원

×1종×1회=
190,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×1명×100회= 1,000,000

3.학습준비물구입 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0학습준비물구입비  30,000원×1회×34명= 1,020,000

학습준비물구입비(사회적배려대상자)  

60,000원×1회×8명=
480,000

4.기초학력지도 2,920 0 0

1.교육운영비 2,920 0 0교재 구입비  10,000원×6명×2회= 120,000

기초학력교실 강사비  25,000원×4시간

×28주=
2,800,000

2.과학교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

3.체육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0체육용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

체육교내대회상품구입  10,000원×10종×1

회=
100,000

2.비품구입비 1,500 0 0농구대구입  1,500,000원×1대×1회= 1,500,000

4.외국어교과활동 0 800 -800

5.유치원교과활동 29,101 39,540 -10,439

1.교과운영 3,461 0 0

1.교육운영비 3,461 0 0
수업및학습용품구입  121,400원×5종×2회

=
1,214,000

교재교구구입  205,700원×10종= 2,057,000

교사용 지도서 구입  95,000원×1종×2회= 190,000

2.누리과정무상교육 5,400 0 0
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예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,400 0 0
누리과정교육간식비  20,000원×10명×9월

=
1,800,000

누리과정교육교재구입비  40,000원×10명

×9월=
3,600,000

3.교무학사운영 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0교육계획서 제작  80,000원×1종×1회= 80,000

보결수당  10,000원×4회×12월= 480,000

4.교육과정평가 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0컨설팅지원비  70,000원×2회×1명= 140,000

교원능력개발평가 운영비  100,000원×1종

=
100,000

5.학급환경정리 2,340 0 0

1.일반수용비 2,340 0 0
교실청소 및 환경정리용품구입  84,000원

×10종=
840,000

꽃밭가꾸기  250,000원×6종= 1,500,000

6.독서활성화지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0유아용도서  200,000원×5종×2회= 2,000,000

7.교육환경개선사업 1,800 0 0

1.비품구입비 1,800 0 0영역장외2종 구입  200,000원×3종×3회= 1,800,000

8.학급교육활동경비 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0
학급교육활동경비  250,000원×1학급×1회

=
250,000

9.현장학습 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0차량임차료  200,000원×3대×2회= 1,200,000

입장료 및 체험활동비  50,000원×10명×2

회=
1,000,000

식비 및 간식구입비  35,000원×10명×3회

=
1,050,000

10.하모니자원봉사자운영 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
하모니자원봉사자 활동비  20,000원×1명

×20일×12월=
4,800,000

11.입학식행사운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
입학식 행사물품구입  80,000원×5종×2회

=
800,000

12.교육활동홍보 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0현수막구입비  50,000원×3종×2회= 300,000

13.유치원행사 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0
어린이날 행사용품 구입  30,000원×10명

×1회=
300,000

산타행사용품구입  50,000원×10명×1회= 500,000

14.학습발표회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학습발표회행사물품 구입  250,000원×2종

×1회=
500,000

15.학생체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  250,000원×4종×1회= 1,000,000

16.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
졸업행사 물품 구입  100,000원×10명×1

회=
1,000,000

17.안전교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0안전교육강사비  200,000원×1종×1회= 200,000

18.학부모교육 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0학부모교육운영비  100,000원×2종×1회= 200,000

2.교육운영비 200 0 0학부모교육강사비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 5,859 10,174 -4,315

1.자율활동 4,119 6,550 -2,431

1.생활교육 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0교육활동 시상품 구입  5,000×42명×1회= 210,000

2.과학경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
과학탐구대회물품 구입  10,000원×2종

×10개=
200,000

대회출전경비  10,000원×5명×2회= 100,000

3.학습발표회 639 0 0

1.교육운영비 639 0 0의상대여비  10,000원×42종×1회= 420,000

행사용품  21,900원×10종= 219,000

4.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급당경비  250,000원×1종×6학급= 1,500,000

5.체육대회출전 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0
대회출전학생 식비 및 간식비  10,000원

×5명×1회=
50,000

6.학생자치활동 운영 1,420 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0학생자치회 지원비  250,000원×4회= 1,000,000

2.학생복지비 420 0 0
학생자율동아리활동 지원비  5,000원×42

명×2회=
420,000

2.현장체험학습활동 1,640 2,974 -1,334

1.스포츠체험활동(스케이트) 840 0 0

1.여비 140 0 0
인솔 교직원 점심식사  14,000원×10명×1

회=
140,000

2.교육운영비 700 0 0입장료 및 대여료  5,000원×42명×1회= 210,000

강사료  10,000원×2시간 ×1회= 20,000

점심식사  10,000원×42명×1회= 420,000

인솔교사 입장료  5,000원×10명×1회= 50,000

2.교과체험학습 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
교과체험학습 체험 및 간식비  10,000원

×2회×40명=
800,000

3.동아리활동 0 550 -550

4.봉사활동 100 100 0

1.고아원및양로원봉사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0봉사활동용품  50,000원×2개×1종= 100,000

4.선택적 교육활동 63,000 43,198 19,802

1.방과후학교 운영 56,240 36,288 19,952

1.방과후학교운영 20,244 20,408 -164

1.플룻부운영 5,036 0 0

1.운영수당 4,736 0 0플룻 강사비  32,000원×4시간×37주= 4,736,000

2.교육운영비 300 0 0
플룻부수업용품구입 및 소독비  30,000원

×10종×1회=
300,000

2.사물놀이부운영 3,752 0 0

1.운영수당 3,552 0 0사물놀이 강사비  32,000원×3시간×37주= 3,552,000

2.교육운영비 200 0 0
사물놀이부 수업용품구입  20,000원×10종

×1회=
200,000

3.한국무용부운영 3,652 0 0

1.운영수당 3,552 0 0한국무용 강사비  32,000원×3시간×37주= 3,552,000

2.교육운영비 100 0 0
한국무용부 수업용품구입  10,000원×10종

×1회=
100,000

4.가야금부운영 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0
가야금부 수업용품구입  30,000원×10종

×1회=
300,000

5.컴퓨터부운영 2,468 0 0

1.운영수당 2,368 0 0
컴퓨터부운영강사비  32,000원×2시간×37

주=
2,368,000

2.교육운영비 100 0 0
컴퓨터부수업용품구입  20,000원×5종×1

회=
100,000

6.영어부 운영 5,036 0 0

1.운영수당 4,736 0 0영어 강사비  32,000원×4시간×37주= 4,736,000

2.교육운영비 300 0 0
영어수업용품구입비  30,000원×10종×1회

=
300,000

2.돌봄교실운영 25,000 15,880 9,120

1.돌봄교실운영 25,000 0 0

1.운영수당 23,356 0 0
돌봄전담인력 인건비  18,000원×14시간

×41주=
10,332,000

돌봄특별프로그램 창의미술 강사비  

32,000원×4시간×37주=
4,736,000

돌봄특별프로그램 창의블럭 강사비  

32,000원×2시간×37주=
2,368,000

돌봄특별프로그램 스포츠 강사비  32,000

원×5시간×37주=
5,920,000

2.교육운영비 1,500 0 0
돌봄교실 교육용품 구입비  300,000원×1

학급×5회=
1,500,000

3.기간제직원법정부담

금
144 0 0

돌봄전담인력 산재보험비  12,000원×1명

×12개월=
144,000

3.유치원방과후학교운영 10,996 0 10,996

1.방과후과정운영 6,496 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
방과후과정시간제강사비  10,000원×5시간

×12월=
600,000

2.교육운영비 5,800 0 0방과후과정교재비  10,000원×10명×10회= 1,000,000

방과후과정운영급식비  6,000원×10명×15

일×2회=
1,800,000

방과후과정운영통학임차량비  200,000원

×15일×1회=
3,000,000

3.기간제직원법정부담

금
96 0 0

방과후과정시간제강사산재보험료  8,000원

×1명×12월=
96,000

2.누리과정방과후과정운영 4,500 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
누리과정방과후특성화강사료  40,000원

×10명×9월=
3,600,000

2.교육운영비 900 0 0
누리과정방과후과정간식비  10,000원×10

명×9월=
900,000

2.독서활동 6,760 6,910 -150

1.독서활동운영 6,760 6,910 -150

1.독서활성화지원 6,760 0 0
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1.교육운영비 700 0 0도서실 운영비  100,000원×7종= 700,000

2.비품구입비 1,000 0 0도서실 비품 구입  100,000원×2회×5종= 1,000,000

3.도서구입비 5,060 0 0도서구입비  10,000원×253권×2회= 5,060,000

5.교육활동 지원 24,596 26,456 -1,860

1.교무업무 운영 7,300 7,830 -530

1.교무학사운영 7,300 7,830 -530

1.청소용품구입 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0청소용품구입  25,000원×10종×2회= 500,000

2.환경정리 850 0 0

1.일반수용비 850 0 0현판 갱신  250,000원×1종×2회= 500,000

학급환경물품구입  50,000원×7학급×1회= 350,000

3.교육활동홍보 4,250 0 0

1.교육운영비 4,250 0 0학교신문제작비  16,000원×1회×125부= 2,000,000

학교 요람 및 학사력 제작  10,000원×1회

×150부=
1,500,000

학교행사 현수막제작  50,000×1종×15회= 750,000

4.교무학사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학급 및 학교교육과정 제작  15,000원×20

부×1회=
300,000

5.졸업식행사운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0졸업상품구입  30,000원×1종×6명= 180,000

졸업앨범 제작비  35,000×1종×6명= 210,000

졸업식 가운  15,000원×1종×6명= 90,000

졸업식 행사물품  35,000원×2종×6명= 420,000

6.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
입학식 행사물품구입  100,000원×1종×5

명=
500,000

2.생활지도운영 1,030 460 570

1.학교폭력예방 510 355 155

1.학교폭력관련연수지원 510 0 0

1.여비 90 0 0
회의참가 관내외출장여비  10,000원×9명

×1회=
90,000
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2.교육운영비 420 0 0
학교폭력예방교육 활동운영비  5,000원

×42명×2회=
420,000

2.학생안전교육 520 105 415

1.생애주기별안전교육 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0차량임차비  400,000원×1회= 400,000

활동운영비  10,000원×12명×1회= 120,000

3.학습지원실 운영 11,666 13,766 -2,100

1.정보화실운영 11,666 13,766 -2,100

1.학교정보화지원 11,666 0 0

1.교육운영비 5,566 0 0기타소모품 구입  80,000원×10종×2회= 1,600,000

프린터잉크 및 토너  150,000원×15대×1

회=
2,250,000

프린터 임대비  143,000원×1대×12회= 1,716,000

2.비품구입비 5,600 0 0학생용 PC구입  900,000원×4대×1회= 3,600,000

프린터 구입  300,000원×2대×1회= 600,000

TV구입  1,400,000×1대×1회= 1,400,000

3.기타자산취득비 500 0 0
민간개발소프트웨어구입비  100,000원×5

종×1회=
500,000

4.교육여건 개선 4,600 4,400 200

1.교육환경개선 4,600 4,400 200

1.비품구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.교직원PC구입 3,600 0 0

1.비품구입비 3,600 0 0PC구입  1,200,000원×3대×1명= 3,600,000

6.학교 일반운영 106,131 102,451 3,680

1.학교기관 운영 29,182 28,282 900

1.부서기본운영 25,280 24,380 900

1.교무실운영 7,800 0 0

1.일반수용비 600 0 0프린터 토너 구입  150,000원×4회= 600,000

2.여비 7,200 0 0관내외출장여비  50,000원×12명×12월= 7,200,000

2.교장실운영 8,700 0 0
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1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  150,000원×1명×12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 3,900 0 0유관기관간담회  100,000원×1종×2회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×1명×6회= 300,000

교직원간담회  200,000원×1식×9회= 1,800,000

접대용품구입  80,000원×2종×10회= 1,600,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

3.행정실운영 5,050 0 0

1.일반수용비 2,350 0 0운영물품구입  20,000원×25종×2회= 1,000,000

업무용도서구입비  250,000원×1종×1회= 250,000

학교장터(s2b)수수료  5,000원×2종×12월

=
120,000

프린터 및 복사기 토너 구입  200,000원

×2종×2회=
800,000

팩스토너  90,000원×1종×2회= 180,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증보험료  30,000원×6개직×1회= 180,000

3.여비 2,520 0 0관내외출장여비  70,000원×3명×12월= 2,520,000

4.간행물구독 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0간행물구독료  40,000원×1종×12월= 480,000

5.사무용품구입 2,200 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0
기본사무용품구입비  100,000원×2종×5회

=
1,000,000

복사용지(A4외)  30,000원×20박스×2회= 1,200,000

6.사무용기기관리 1,050 0 0

1.일반수용비 1,050 0 0행정장비수리비  150,000원×3종×1회= 450,000

학내전산망유지보수비  50,000원×1식×12

월=
600,000

2.병설유치원기본운영 3,902 3,902 0

1.학생건강검사 192 0 0

1.학생복지비 192 0 0건강검사  15,000원×10명×1회= 150,000

구강검사  42,000원×1학급×1회= 42,000

2.유치원운영 2,050 0 0

1.일반수용비 750 0 0프린터토너 구입  250,000원×1종×1회= 250,000

10 발행일 : 2018-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

복사용지 및 사무용품 구입  100,000원×1

종×2회=
200,000

컴퓨터 및 행정장비 수리  50,000원×2종

×1회=
100,000

직무연수경비  100,000원×2명×1회= 200,000

2.여비 1,200 0 0관내외 출장여비  50,000원×2명×12월= 1,200,000

3.학생복지비 100 0 0구급약품 구입  50,000원×2종×1회= 100,000

3.공공요금 및 제세공과금 1,240 0 0

1.전기요금 1,000 0 0전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×1종×12월= 240,000

4.시설일반관리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0
놀이시설유지관리비  100,000원×1종×2회

=
200,000

시설소모품구입  55,000원×2종×2회= 220,000

2.시설 장비 유지 74,949 72,169 2,780

1.학교시설장비유지 74,949 72,169 2,780

1.시설일반관리 12,000 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0
상토,묘목 및 화분구입  250,000원×2종

×1회=
500,000

어린이놀이시설안전관리비  200,000원×1

종×1회=
200,000

CCTV유지관리비  300,000원×1종= 300,000

소규모수선비  500,000원×7종×2회= 7,000,000

시설소모품구입비  100,000원×10종= 1,000,000

화장지구입  100,000원×2종×4회= 800,000

쓰레기봉투구입  50,000원×1종×8회= 400,000

노인사회활동지원사업  50,000원×4명×9

월=
1,800,000

2.폐기물처리 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0폐기물처리비  250,000원×1종×1회= 250,000

3.공공요금 및 제세공과금 19,230 0 0

1.전기요금 12,100 0 0전기요금  1,100,000원×11월= 12,100,000

2.상하수도료 1,020 0 0상하수도요금  170,000원×6회= 1,020,000

3.기타공공요금 6,110 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000
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인터넷통신비  330,000원×12월= 3,960,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

우편요금  20,000원×10회= 200,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

4.시설관리용역료 39,273 0 0

1.일반수용비 39,273 0 0소방시설관리용역비  70,000원×12월= 840,000

CCTV유지관리용역비  70,000원×12월= 840,000

어린이놀이시설유지관리용역비  88,000원

×12월=
1,056,000

전기안전관리용역비  115,250원×12월= 1,383,000

방호용역료  1,802,000원×1명×12월= 21,624,000

청소용역료  1,353,000원×1명×10월= 13,530,000

5.당직관리 3,396 0 0

1.일반수용비 3,396 0 0무인경비용역료  283,000원×12월= 3,396,000

6.화장실관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정화조청소비  300,000원×1회= 300,000

7.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0난방용 연료  500,000원×1종×1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.여비 100 0 0운영위원여비  20,000원×5회×1명= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회,식비  200,000원×5

회=
1,000,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 0 0

1.일반수용비 700 0 0학부모교육 운영비  30,000원×10명×2회= 600,000

학부모교육참석여비  10,000원×2명×5회= 100,000

2.운영수당 200 0 0학부모교육 강사비  200,000원×1명×1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,000 500
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1.예비비 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.병설유치원예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0유치원예비비  500,000원×1교×1회= 500,000

2.초등학교예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교×1회= 1,000,000

세출합계 265,909257,214 8,695
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